
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 39/2021 PA/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 17/03/2021                                       N. 382-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA NELLE FASI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI 
LAVORI VARI DEL SETTORE EDILE. 

 
 
 

 
In data 17 marzo 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della 

sicurezza nelle fasi di progettazione e di esecuzione di lavori vari del settore edile come di 

seguito riportato: 



 

 

 

CATEGORIE 

D’OPERA 

ID. OPERE Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 

Base 

<<P>> 

Codice Descrizione  

EDILIZIA E.20 

Interventi di manutenzione su edifici e 

manufatti esistenti 

Distinta: Manutenzione Tinte 

0,95 145.000,00 

11,6189 

190000 

% 

EDILIZIA E.20 

Interventi di manutenzione su edifici e 

manufatti esistenti  

Distinta: Manutenzione paratie 

0,95 230.000,00 

10,1665 

290500 

% 

EDILIZIA E.20 

Interventi di manutenzione su edifici e 

manufatti esistenti  

Distinta: Manutenzione serramenti legno 

0,95 99.000,00 

13,0402 

822600 

% 

EDILIZIA E.20 

Interventi di manutenzione su edifici e 

manufatti esistenti  

Distinta: Manutenzione pvc 

0,95 90.000,00 

13,4304 

488200 

% 

EDILIZIA E.20 

Interventi di manutenzione su edifici e 

manufatti esistenti  

Distinta: Man edili varie 

0,95 95.000,00 

13,2072 

924500 

% 

 

- Considerato che, ai sensi del Decreto del Ministro della Giustizia 17/06/2016 e del 

comunicato del Presidente dell’ANAC del 03.02.2021, l’importo presunto del corrispettivo 

totale di parcella a base di gara risulta pari a Euro 32.325,09 oneri previdenziali e IVA 

esclusi; 

 

- Atteso di dover ricorrere ad un professionista esterno, in quanto il personale della S.C. 

Tecnico, competente e qualificato per svolgere dette attività, risulta impegnato 

nell’espletamento delle diverse funzioni di responsabile unico del procedimento, 

progettista, direttore lavori, assistente di cantiere, nonché nel controllo dei subappalti, 

nell’assistenza alle operazioni di collaudo e nella predisposizione della contabilità degli 

appalti in corso; 

 

- Considerato che l’effettuazione di tale incarico non comporta lo svolgimento di prestazioni 

continuative, ma di attività tecnico professionali specifiche e limitate nel tempo; 

 

- Ricordato che, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.L.vo 18.04.2016, n. 50 (Codice):  

• gli incarichi professionali in questione, di importo inferiore alla soglia di 40.000 Euro, 

possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del citato 

Codice; 

• l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione 

di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché 

per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali; 

 

- Visto l’art1, comma 2, lett. a), del D.L. 16.07.2020, n.76 (“Decreto Semplificazioni”), 



 

 

convertito nella Legge 11.09.2020, n. 120, per cui, in deroga al citato articolo 36, comma 2, 

lett. a), del Codice, è previsto l’affidamento diretto per i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000 Euro; 

 

- Tenuto conto del parere del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n.757 del 

15.10.2020, riguardante la richiesta di chiarimenti sull’affidamento dei servizi di 

architettura ed ingegneria a seguito dell’entrata in vigore del citato “Decreto 

Semplificazioni”; 

 

- Visto le Linee Guida n. 1, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.973 del 

14.09.2016, aggiornate con delibere del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21.02.2018 e 

n.417 del 15.05.2019, recanti indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria, il cui paragrafo IV, punto 1.3, disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

 

- Considerato che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come 

modificato dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

 

- Rilevato che, con richiesta d’offerta (RDO) n.2754273 del 26.02.2021 nel portale 

www.acquistinretepa.it, sono stati invitati a presentare la propria offerta economica, i 

seguenti tre Professionisti iscritti nell’elenco aziendale per l’affidamento di incarichi 

tecnico-professionali di importo inferiore a 100.000,00 Euro e abilitati su MePA al bando: 

Servizi, categoria: Servizi professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria, 

ispezione e catasto stradale: 

• Geom. MOLINERI Marco – Cuneo;  

• Arch. BERTANO Claudio – Vicoforte (CN); 

• Geom. BAINOTTI Daniele – Moretta (CN); 

 
- Considerato che l'incarico professionale in oggetto è affidato col criterio del minor prezzo, 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

 

- Visto il riepilogo generato dalla piattaforma MePA nella seduta del 26.01.2021 e preso atto 

che, entro le ore 17.00 del 25.01.2021, risulta pervenuta la seguente offerta economica: 
 

Nominativo Sede legale  Ribasso 

percentuale 

Arch. BERTANO Claudio Vicoforte (CN), Via Ermena, 10/B 11,15260630 % 

 
- Atteso che è stata presentata un’unica offerta da parte dell’Arch. BERTANO Claudio, con 

il ribasso dell’11,15260630 per cento sull’importo posto a base di gara, per il costo 

contrattuale di € 28.720,00 oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) esclusi; 



 

 

- Considerato che il Professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

INARCASSA (certificato 01.03.2021 n. 0278512), è iscritto all’Ordine degli Architetti P.P. 

e C. di Cuneo (n.602) ed è in possesso dell’attestato di frequenza al corso di aggiornamento 

per coordinatore della sicurezza nei cantieri in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi 

del D.L.vo n. 81/2008; 

 

- Preso atto che: 

• lo Smart CIG è: ZD230CF528;  

• Responsabile Unica del Procedimento è l’Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Direttore di esecuzione del contratto è l’Ing. Paolo DE GIOVANNI; 

 

-  Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

-  Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), della Legge n.120/2020, il servizio di 

coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione e di esecuzione di lavori vari del 

settore edile descritti in premessa, all’Arch. BERTANO Claudio, con sede legale in 

Vicoforte (CN), Via Ermena, 10/B, per l’importo contrattuale di € 29.868,80 oneri 

previdenziali (4%) compresi e IVA esclusa. 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 10, lett. b), del Codice, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto, che avverrà tramite la 

piattaforma MePA. 

 

3) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento nel sito aziendale, 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

4) Di prendere atto che il costo previsto per l’incarico professionale in oggetto, pari ad        

€ 36.439,94 IVA compresa, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione 

ordinaria immobili e loro pertinenze” dell’Esercizio 2021. 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

            LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                             (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


